

Số: /BC-UBND

Bắc Mê, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2021

(Trình phiên họp BTV Huyện ủy thường kỳ tháng 5/2021)

Thực hiện Nghị quyết số 216/NQ-HĐND ngày 23/12/2020 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Quyết định số 2323/QĐ-UBND ngày 23/12/2020, Công văn số 2201/UBND-VP ngày 31/12/2020, Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 22/01/2021 của UBND huyện về thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5 và xác định nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2021, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5/2021

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và nông thôn

a) *Trồng trọt*: Tổng diện tích gieo trồng 4 cây trồng chính thực hiện 6.022,8/5.961,1 ha KH, đạt 101,03% so với kế hoạch¹. Cụ thể:

- **Cây Lúa**: Vận động Nhân dân chăm sóc diện tích lúa vụ xuân. Lúa xuân chính vụ đang trong giai đoạn trổ bông - chắc hạt; trà muộn đang trong giai đoạn ôm đòng, trổ bông².

- **Cây Ngô**: Đối với diện tích ngô soi bãi và ngô xuống chân ruộng 01 vụ đang trong giai đoạn chín sữa; ngô đôi đang trong giai đoạn xoáy nõn, phun râu, cây sinh trưởng và phát triển tốt, xuất hiện sâu keo mùa thu, nhân dân đã chủ động phun phòng trừ kịp thời.

¹ Cây Lúa thực hiện 730,2/725,4 ha, đạt 100,7% so với KH. Cơ cấu giống chủ yếu: Nhị ưu 838, Việt Lai 20 thế hệ mới, HKT99, Long Hương 8117; Lúa thuần: PC6, BC15, HT1, Thiên ưu 8, Khang dân 18, nếp...; Cây Ngô thực hiện được 4.660,8/4.576,5 ha, đạt 101,8% so với KH. Cơ cấu giống chủ yếu: giống ngô lai CP 511, CP 512, NK 66, HN 88, CP 989, NK 6101, CP 888, CP 999 và các giống thuần địa phương; Cây Đậu tương thực hiện 328,4/356,2 ha, đạt 92,2%. Cơ cấu giống chủ yếu DT84, DT 90, VX93, DT 2008, giống địa phương; Cây Lạc thực hiện 303/303 ha, đạt 100% so với KH. Cơ cấu giống chủ yếu Sen lai, MD7, L14, Lạc địa phương. Cây rau đậu các loại: Thực hiện 399,3/175,1 ha KH, đạt 228,0%; Cây dong riềng: Thực hiện 32 tại 02 xã, gồm xã Minh Sơn 20 ha và xã Giáp Trung 12 ha; Cây nghệ: Thực hiện 34 ha tại xã Minh Sơn.

² Trong tháng xuất hiện Sâu cuốn lá, rầy nâu, sâu đục thân 2 chấm, bệnh đạo ôn, bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn... Đặc biệt, tại các thôn Ngọc Trì – Minh Sơn; thôn Nà Thàng, Nà Cau, xã Minh Ngọc; thôn Nà Pâu, Bản Noong, xã Lạc Nông; thôn Bản Sáp, Nà Nèn, thị trấn Yên Phú... xuất hiện rầy nâu và đạo ôn, một số cánh đồng bị cháy lá, sinh trưởng kém, mật độ rầy nâu TB 300 con/m², cao 450 con/m². Một số diện tích rầy phát triển cao lên đến mật độ trên 500 con/m², cục bộ 1 số diện tích lên đến 1.500 con/m². Phối hợp với UBND các xã, thị trấn hướng dẫn nhân dân phun thuốc phòng trừ.

- **Cây Đậu tương, cây lạc:** Đang trong giai đoạn chắc quả, cây sinh trưởng và phát triển tốt, không có dịch bệnh xảy ra.

b) **Chăn nuôi, thú y:** Tình hình đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định³; thực hiện nghiêm công tác kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y; thực hiện tốt cải tạo đàn trâu, bò bằng phương pháp thụ tinh nhân tạo cho đàn trâu, bò⁴; trong tháng cung ứng 5.000 liều vắc xin cho các xã, thị trấn⁵ để thực hiện tiêm phòng bệnh Viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò⁶. Mặc dù đã triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch bệnh, tuy nhiên trên địa bàn huyện, tại 05 xã⁷ vẫn phát sinh dịch bệnh. Tính đến ngày 25/5/2021 tổng số gia súc mắc bệnh 158 con trâu, bò, 05 con chết phải tiêu hủy.

c) **Thủy sản:** Trong tháng triển khai rà soát số hộ nuôi cá lồng trên địa bàn huyện, qua rà soát toàn huyện hiện có 43 hộ =157 lồng cá⁸, thể tích 1.978 m³. Lũy kế tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 87,0 ha.

d) **Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng:**

Về công tác quản lý bảo vệ rừng: Duy trì tốt các hoạt động của Ban chỉ đạo kế hoạch BVR&PCCCR huyện; Ban chỉ huy 13/13 xã, thị trấn và 139 Tổ bảo vệ rừng – PCCCR thôn. Trong tháng tuyên truyền Luật lâm nghiệp, ký cam kết bảo vệ rừng – PCCCR được 749 lượt người; giám sát vận chuyển lâm sản gỗ rừng trồng và cây trồng phân tán của các hộ gia đình 96,98 m³, gỗ ván bóc rừng trồng 100 m³; phát hiện 01 vụ vi phạm Luật lâm nghiệp⁹.

³ Tính đến thời điểm: đàn Trâu là 19.100 con, tăng 128 con so với tháng trước, trong đó: tăng tự nhiên (sinh sản) là 42 con, tăng cơ học (mua ngoài huyện) là 86 con, đàn bò 7.710 con, tăng 100 con so với tháng trước, trong đó: tăng tự nhiên (sinh sản) là 37 con, tăng cơ học (mua ngoài huyện) là 63 con; đàn dê 21.715 con, tăng 1.971 con so với tháng trước, trong đó: tăng tự nhiên (sinh sản) là 784 con, tăng cơ học (mua ngoài huyện) là 1.187 con; đàn lợn 45.498 con, tăng 4.694 con so với tháng trước, trong đó: tăng tự nhiên (sinh sản) là 1.877 con, tăng cơ học (mua ngoài huyện) là 2.817 con; đàn gia cầm 275,06 nghìn con; đàn ngựa 132 con, tăng 12,25 nghìn con so với tháng trước, do các hộ chăn nuôi đã chủ động liên hệ với tư thương tập trung mua bán, trao đổi.

⁴ Trong tháng kiểm soát, giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y 157 con gia súc các loại (bò 15 con, lợn 142 con). Lũy kế: 451 con gia súc các loại (bò 41 con, lợn 410 con). Thực hiện cải tạo đàn trâu, bò bằng phương pháp thụ tinh nhân tạo được 16 ca (trâu 08 ca, bò 08 ca). Lũy kế: tổng 130 ca (trâu 62 ca, bò 68 ca).

⁵ Như: xã Yên Phong, Đường Hồng, Phú Nam, Minh Sơn, Lạc Nông và thị trấn Yên Phú.

⁶ Cụ thể: xã Yên Phong tiêm phòng đạt 582 liều/ 582 con trâu, bò (trong đó: Trâu 276 con, bò 306 con), hóa chất sử dụng 70 lít/282 hộ / 31.425 m²/05 thôn, triển khai phun thuốc HANTOX-200 diệt động vật trung gian truyền bệnh muỗi, ve, mòng đạt 14 lít/301 hộ/07 thôn; xã Đường Hồng tiêm phòng vắc xin LUMPYVAC đạt 909 liều/909 con trâu, bò (trong đó: trâu 818 con; bò 91 con), hóa chất phun 100 lít Han-Iodin 10 %/ 420 hộ/44.800 m² / 10 thôn (thôn Khuổi hon, Nà nửa I, Nà Nửa II, Tiến Minh, Lũng Cuối, Nà Khâu, Khuổi Luông, Bản Đứng, Nà Lâu, Khuổi Mạ); xã Phú Nam tiêm phòng vắc xin LUMPYVAC đạt 583 liều/583 con trâu, bò (trong đó trâu 216 con; bò 367 con), tại 07 thôn (Bản Tính, Bản Nưa, Nà Quạc, Tẩn Khâu, khuổi Tàu và Nặm Ấn, Nà Đon); Thị trấn Yên Phú tiêm phòng vắc xin LUMPYVAC đạt 480 liều/480 con trâu, bò (trong đó trâu 392 con; bò 88 con), tại 07 thôn (thôn Bó Củng, Nà Nèn, Bản Lạn, Nà Phia, Bản Sáp, Nà Đon và thôn Giáp Yên). Hóa chất phun khử trùng tiêu độc Han-Iodin 10 % sử dụng 100 lít/44.500 m²/520 hộ/ 12 thôn/tổ; Xã Lạc Nông tiêm phòng vắc xin LUMPYVAC đạt 375 liều/375 con trâu, bò (trong đó trâu 215 con; bò 160 con), tại 08 thôn (Hạ Sơn I, Hạ Sơn II, Giáp Cư, Bản Noong, Bản Khén, Nà Cặp, Lũng Luông, Phia Vèn); Xã Minh Sơn tiêm phòng vắc xin LUMPYVAC đạt 745 liều/745 con (trâu 462 con, bò 283 con)/04 thôn (thôn Lũng Vây, Bó Pèng, Khuổi Kẹn, Kẹp A, Kẹp B, Ngọc Trì, Bản Vàn, Nà Ngòong); Xã Yên Cường tiêm phòng vắc xin LUMPYVAC đạt 125 liều/125 con (trâu 63 con, bò 62 con)/01 thôn (thôn Tiến Xuân).

⁷ Xã Phú Nam, Đường Hồng, Minh Sơn, Lạc Nông, Yên Phong.

⁸ cụ thể: Thượng Tân 89 lồng, Minh Ngọc 30 lồng, Yên Phong 36 lồng.

⁹ Như: hành vi vận chuyển động vật hoang dã (02 cá thể rắn hổ mang) nhóm IIB trái pháp luật, xử phạt hành chính 10 triệu đồng và thả động vật về môi trường tự nhiên. Lũy kế: Từ đầu năm phát hiện và xử lý 10 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, trong đó khai thác lâm sản trái phép 02 vụ; tàng trữ, vận chuyển lâm sản trái pháp luật 07 vụ, vi phạm quy định về chế biến lâm sản 01 vụ. Xử phạt hành chính, tịch thu tang vật 07 vụ; tang vật tịch thu

Về phát triển rừng: Trong tháng, thực hiện thẩm định xong và hoàn thiện hồ sơ công trình lâm sinh được 150/150 ha đạt 100 % so với kế hoạch trồng rừng tập trung theo KH tỉnh giao; thẩm định trồng rừng dọc quốc lộ 34 theo phương án của UBND huyện về khoanh nuôi tái sinh được 203,5 ha trên địa bàn 03 xã¹⁰; vận động Nhân dân tự đầu tư trồng rừng mới được 338,7/500 ha, đạt 67,7% KH¹¹; vận động Nhân dân trồng rừng mới được 620,02/500 ha KH, đạt 124,0 % so với kế hoạch.

e) Công tác phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn: Trong tháng trên địa bàn huyện xảy ra mưa to kèm gió lốc, sét gây thiệt hại về nhà ở và tài sản của Nhân dân¹², ước thiệt hại 200 triệu đồng. Ngay sau khi thiên tai xảy ra, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp phối hợp với Phòng Lao động TB&XH, UBND các xã kiểm tra thực tế tình hình thiệt hại, đồng thời huy động bà con Nhân dân giúp đỡ hộ gia đình bị thiệt hại khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

f) Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM: Trong tháng, chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn của huyện phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện rà soát và đề xuất điều chỉnh, bổ sung lại Đồ án quy hoạch và Đề án xây dựng NTM của các xã; ban hành Kế hoạch thực hiện thôn Bản Túm, xã Yên Cường đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021; các xã, thị trấn đã tổ chức các đợt phát động và tổ chức cho Nhân dân thực hiện các phần việc, tiêu chí xã NTM và thôn NTM năm 2021¹³.

g) Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP: Tăng cường đôn đốc các xã, thị trấn tiếp tục đăng ký thực hiện mỗi xã một sản phẩm OCOP¹⁴. Duy trì và nâng cao chất lượng 19 sản phẩm OCOP đã được công nhận đạt 3 sao, 4 sao năm 2019 và năm 2020.

h) Thực hiện Chương trình cải tạo vườn tạp, phát triển kinh tế hộ theo Nghị quyết 05 của Tỉnh ủy: Chỉ đạo, tập trung thực hiện nội dung Phương án số 06/PA-UBND ngày 23/3/2021 của UBND huyện về cơ chế hỗ trợ (tích hợp) cho hộ nghèo, hộ cận nghèo tham gia Đề án cải tạo vườn tạp, phát triển kinh tế vườn hộ để tạo sinh kế cho người dân, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Kết

gồm 10,066 m³ gỗ các loại (gỗ xẻ quý hiếm nhóm IIA 0,486 m³; gỗ xẻ thông thường 1,145 m³; gỗ tròn quý hiếm nhóm IIA 4.895 m³; gỗ tròn thông thường 3,54 m³). Phương tiện tịch thu 02 cửa máy và 01 xe ô tô con hết hạn sử dụng, không có biển số. Tổng số tiền vi phạm hành chính nộp NSNN là 157 triệu đồng.

¹⁰ Cụ thể: xã Lạc Nông 47,4 ha; Minh Ngọc 56,2 ha; Yên Định 99,9 ha.

¹¹ Các loại cây trồng gồm Mỡ, Keo, Quế, Hồi, thông, Sa mộc..., trong đó: diện tích cây Quế 37,8 ha; cây Hồi 55,7 ha.

¹² Bị sạt lún nền nhà của 03 hộ: ông Đinh Trung Hoà và hộ Nguyễn Văn Định, tại thôn Bó Củng, thị trấn Yên Phú; ông Triệu Văn Nén, thôn Khuổi Tàu, xã Phú Nam; sét đánh chết 01 con trâu (2 tuổi) của hộ ông Triệu Văn Chải, thôn Bản Nưa và 01 con chó của hộ ông Nguyễn Văn Hạt, thôn Tân Khâu, xã Phú Nam; sét đánh làm cháy 04 máy tính để bàn và 01 đầu máy trực tuyến của UBND xã Đường Âm.

¹³ Trong tháng tổ chức phát động ra quân được 63 lượt với 3.710 lượt người tham gia; làm đường bê tông các loại trong tháng 785m; Mở mới đường đất đá trong tháng 3.720m; Nâng cấp, sửa chữa đường giao thông các loại trong tháng 22.230m; chung sức xây dựng NTM trong tháng được 70,2 triệu đồng; nhân dân hiến 13.900m² đất, đóng góp 2.775 ngày công để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng; bố lán nền nhà được 07 hộ; xây dựng được 03 công trình nhà tắm; 03 công trình nhà vệ sinh; cứng hóa di dời chuồng trại được 05 công trình; xây mới được 07 bể nước..

¹⁴ Ban hành Công văn số 488/UBND-VPNTM, ngày 11/4/2021 của UBND huyện Bắc Mê về việc hướng dẫn lựa chọn ý tưởng phát triển các sản phẩm OCOP đăng ký tham gia năm 2021.

quả, đến thời điểm báo cáo đã có 13 xã, thị trấn đã tổ chức ra quân cải tạo vườn tạp được 58 hộ, trong đó 41 hộ thực hiện theo kế hoạch của tỉnh, đạt 83,67% so với kế hoạch (41/49 hộ KH)¹⁵. Đến thời điểm đã giải ngân được 25 hộ vay vốn, với tổng số kinh phí 750 triệu đồng cho 09 xã¹⁶; phê duyệt 06 hộ đủ điều kiện hỗ trợ (tích hợp) theo Phương án 06/PA-UBND ngày 23/3/2021 của UBND huyện.

1.2. Giao thông, xây dựng

Trong tháng chỉ đạo ngành chuyên môn thẩm định 01 hồ sơ công trình¹⁷, triển khai thực hiện 04 dự án thuộc nguồn vốn đầu tư công¹⁸, hoàn thành 01 công trình¹⁹. Phối hợp sở Kế hoạch – Đầu tư, các sở ngành của tỉnh kiểm tra thực tế và xác định nhu cầu đầu tư công trình tại thôn Nà Lại, Tả Luông xã Thượng Tân. Tổ chức thành công gắn biển 03 công trình²⁰ chào mừng Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026. Tăng cường công tác kiểm tra các hộ gia đình thi công nhà ở riêng lẻ trên địa bàn đảm bảo đúng chỉ giới xây dựng không vi phạm hành lang giao thông. Tiếp nhận hồ sơ và thẩm định cấp phép xây dựng được 01 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ trong khu vực đô thị.

1.3. Tài chính, tín dụng

- Về tài chính:

+ Thu ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện trong tháng đạt 14.247 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay thu đạt 62.738,2 triệu đồng/213.050 triệu đồng, đạt 29,45% kế hoạch giao, trong đó: Thu thuế và phí: đạt 62.098,15 triệu đồng/210.100 triệu đồng, đạt 29,56% kế hoạch giao²¹; Thu khác ngân sách: Thực hiện 640,05 triệu đồng/1.450 triệu đồng đạt 44,14% kế hoạch giao.

+ Chi ngân sách tháng 5 đạt 44.034 triệu đồng, trong đó cấp huyện 37.717,1 triệu đồng, cấp xã: 6.316,9 triệu đồng; Lũy kế đến thời điểm đạt 180.112,05 triệu đồng đạt 36,4% KH tỉnh giao²².

¹⁵ Gồm: xã Thượng Tân 04/06 hộ; Yên Định 03/03 hộ; Yên Phong 03/03 hộ; Yên Cường 04/09 hộ; Minh Sơn 03/03 hộ; Minh Ngọc 03/03 hộ; Lạc Nông 03/03 hộ; Đường Hồng 03/03 hộ; Phú Nam 03/03 hộ; Đường Âm 04/05 hộ; Phiêng Luông 02/02 hộ; Giáp Trung 03/03 hộ và thị trấn Yên Phú 03/03 hộ.

¹⁶ Trong đó: xã Lạc Nông 03 hộ = 90 triệu đồng; Yên Phú 03 hộ = 90 triệu đồng; Yên Phong 02 hộ = 60 triệu đồng; Yên Định 02 hộ = 60 triệu đồng; Minh Ngọc 03 hộ = 90 triệu đồng; Minh Sơn 02 hộ = 60 triệu đồng; Phú Nam 03 hộ = 90 triệu đồng; Yên Cường 04 hộ = 120 triệu đồng; Đường Hồng 03 hộ = 90 triệu đồng.

¹⁷ Công trình xây dựng khu huấn luyện tập trung xã Yên Phong huyện Bắc Mê. Hạng mục XD: Công trình nhà sinh hoạt, các hạng mục phụ trợ phục vụ huấn luyện, diễn tập hội thi, hội thao của Quân Sự và Công An (dự án cấp bách).

¹⁸ Cụ thể: Công trình Kè Trạm Y tế xã Đường Âm; Công trình sửa chữa, nâng cấp và di chuyển ống nước sinh hoạt T01 Thị trấn Yên Phú; Công trình sửa chữa đường ống cấp nước huyện Bắc Mê. Hạng mục: Sửa chữa, nâng cấp tuyến ống bê thu đập thu nước, bể lọc đầu nguồn, bể lắng lọc Trung tâm huyện; Sửa chữa đô thị Trung tâm huyện.

¹⁹ Công trình: Nâng cấp, mở rộng đường đi thôn Nà Lại đoạn từ Km0+300 đi thôn Nà Lại, xã Thượng Tân.

²⁰ Công trình nâng cấp đường tràn Nà Sài trên tuyến đường từ xã Minh Ngọc đi xã Thượng Tân; Công trình nâng cấp, mở rộng nền đường từ Km49 QL34 đi thôn Giáp Cự, xã Lạc Nông và Công trình nâng cấp, mở rộng nền đường liên thôn đoạn từ thôn Bản Chung qua thôn Bản Nghè đến thôn Nà Nghè, xã Yên Cường.

²¹ Thu sử dụng đất: 509,86 triệu đồng/5.000 triệu đồng, đạt 10,2% KH giao; Thu XSKT: 137,47 triệu đồng/200 triệu đồng, đạt 68,73% kế hoạch giao.

²² Trong đó cấp huyện 150.575,15 triệu đồng, cấp xã: 29.536,9 triệu đồng.

+ Công tác quyết toán ngân sách: Hoàn thành công tác quyết toán niên độ ngân sách năm 2020 đối với các đơn vị dự toán ngân sách huyện 83/84 đơn vị. Còn lại Bệnh viện đa khoa huyện đã thực hiện quyết toán với phòng Tài chính – Kế hoạch, tuy nhiên chúng tôi còn nhiều sai sót, báo cáo số liệu chưa đúng với do vậy đến thời điểm chưa hoàn thành công tác quyết toán.

+ Về giải ngân các nguồn vốn: Tổng vốn được giao năm 2021 là 73,490 tỷ đồng, trong đó đã giải ngân 13.212 tỷ đồng đạt 17,98%. Nguyên nhân giải ngân chậm là do nhiều công trình đã thực hiện trong giai đoạn 2010-2012 các đơn vị đang hoàn thành hồ sơ thanh toán và thu hồi tạm ứng. Riêng Đường Minh Sơn - Giáp Trung huyện Bắc Mê vốn (10,534 tỷ đồng) chưa hoàn thiện hồ sơ thanh toán. Công trình Bệnh viện đa khoa huyện (10 tỷ), Kè trung tâm xã Yên Cường (6 tỷ), đường Đồn Điền đến thôn Tiến Xuân xã Yên Cường, huyện Bắc Mê đang thực hiện các thủ tục đầu tư trình tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư.

- *Tín dụng*: Tổng nguồn vốn của các ngân hàng 391.563 triệu đồng²³; tổng dư nợ của các ngân hàng 488.800 triệu đồng²⁴.

1.4. Thương mại, dịch vụ

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền và thực hiện duy trì hoạt động chợ liên xã Phú Nam – Yên Phong; tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức tham gia bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng huyện; Đăng ký 01 Hợp tác xã dịch vụ Nông - Lâm nghiệp thôn Bản Lạn chương trình hỗ trợ Website để kết nối với sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Hà Giang; xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch số 168/KH-UBND, ngày 12/5/2021 dự trữ hàng hoá phòng chống thiên tai năm 2021; kiểm tra, kiểm soát phát hiện và đã xử lý 08 vụ việc vi phạm trong kinh doanh²⁵.

- Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tháng 5/2021 ước thực hiện 47.003,3 triệu đồng, giảm 1.757,5 triệu đồng, giảm 3,6% so với tháng trước²⁶.

1.5. Phát triển các thành phần kinh tế và thu hút đầu tư

Trong tháng chỉ đạo ngành chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tiếp tục rà soát, lập danh sách các HTX, Tổ hợp tác chăn nuôi gia cầm trên địa bàn huyện; điều tra, đánh giá thực trạng HTX nông nghiệp hoạt động theo Luật HTX; tiếp nhận giải quyết 13 hồ sơ đăng ký kinh doanh hộ cá thể (cấp mới 08, cấp đổi 05 giấy phép đăng ký kinh doanh).

1.6. Khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường

²³ Trong đó: Ngân hàng Agribank đạt 124.500 triệu đồng, tỷ lệ tăng 500 triệu đồng = 0,4% so với tháng 4/2021; NHCSXH đạt là: 267.063 triệu đồng, tăng 1.000 triệu đồng = 1,2% so với tháng 4/2021.

²⁴ Cụ thể: ngân hàng Agribank là 222.000 triệu đồng, tăng 1.000 triệu đồng = 0,45% so với tháng 4/2021; NHCSXH là 266.800 triệu đồng, tăng 900 triệu đồng = 0,6% so với tháng 4/2021.

²⁵ Vi phạm trong kinh doanh: Xử phạt 07 vụ với 07 hành vi với số tiền nộp NSNN: 8.950.000 đồng với hành vi vi phạm: Không niêm yết giá tại địa điểm phải niêm yết giá, kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng; 01 vụ Xử phạt hành chính 2.000.000,đ với hành vi (Đề lần phân bón với mặt hàng thức ăn chăn nuôi); 01 vụ đang chờ xử lý vi phạm trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp; tổng số tiền phạt hành chính nộp NSNN: 10.950.000 đồng

²⁶ Trong đó: Tổng mức bán lẻ hàng hoá ước tính 32.350,8 triệu đồng, giảm 1.754,5 triệu đồng, giảm 5,14% so với tháng trước; Doanh thu Dịch vụ ước tính đạt 14.652,7 triệu đồng, giảm 2,7 triệu đồng, giảm 0,02% so với tháng trước).

a) *Khoa học, công nghệ*: Tổ chức rà soát thẩm định sáng kiến kinh nghiệm ngành giáo dục năm 2020-2021; Chỉ đạo cho các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện các đề tài/dự án khoa học công nghệ đã triển khai thực hiện từ giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn huyện Bắc Mê.

b) *Tài nguyên và môi trường*

- Chỉ đạo Phòng chuyên môn phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các xã, thị trấn giải quyết các vướng mắc về đất đai theo đơn thư đề nghị của công dân; tiến hành khảo sát thực địa các khu vực dự kiến đưa vào đấu giá quyền sử dụng đất theo chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy; xác định thực trạng thửa đất các hộ gia đình phải di dời để thực hiện dự án đấu giá quyền sử dụng đất; rà soát di dời khẩn cấp các hộ ra khỏi vùng có nguy cơ sạt lở tại thôn Khâu Nhòa, xã Giáp Trung; đánh giá mức độ sụt lún gây nguy hiểm cho người và tài sản tại trục đường QL 34 thuộc thôn Bó Củng thị trấn Yên Phú; cấp giấy chứng nhận QSD đất cho 05 hộ gia đình đang sử dụng đất ở và đất rừng sản xuất; đôn đốc đơn vị Tư vấn đẩy nhanh tiến độ thực hiện xây dựng quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2020-2030, tầm nhìn 2045; rà soát các mỏ khoáng sản đưa vào quy hoạch giai đoạn 2021 – 2022 phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện; ban hành kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Trong tháng, tiếp nhận và xử lý 46 hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm hành chính công về cấp giấy chứng nhận QSD đất, đã giải quyết xong là 43 hồ sơ; 03 hồ sơ đang giải quyết (trong hạn).

- Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với các cơ quan liên quan; UBND xã Đường Hồng tiếp tục tuyên truyền vận động các hộ gia đình chấp hành quy định pháp luật về đất đai để thực hiện dự án chuỗi liên kết, chế biến thương mại các sản phẩm giá trị cao từ dược liệu và nông sản cao tại tỉnh Hà Giang.

2. Lĩnh vực Văn hóa, xã hội

2.1. Giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo ngành chuyên môn thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch; trong tháng tỷ lệ trẻ 0-2 tuổi đi nhà trẻ đạt 24,5% đạt 96,8% so với KH, tăng 111,5% so cùng kỳ; tỷ lệ trẻ 3-5 tuổi đi mẫu giáo đạt 96,5% đạt 100% so với KH, bằng 100,5% so với cùng kỳ; tỷ lệ trẻ 5 tuổi đến lớp mẫu giáo đạt 99,2% đạt 99,9% so với KH, bằng 99,5% so với cùng kỳ; tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 99,8%, đạt 99,8% so với KH, bằng 99,8% so với cùng kỳ; tỷ lệ trẻ 6-4 tuổi đến trường đạt 99,0%, đạt 100,1% so với KH và bằng 100,5% so với cùng kỳ. Tiếp tục chỉ đạo phòng chuyên môn, Trường Mầm non Yên Phú hoàn thiện hồ sơ và đầu tư cơ sở vật chất xây dựng trường chuẩn quốc gia năm 2021 theo Kế hoạch; Hướng dẫn công tác kiểm tra, đánh giá cuối học kì II năm học 2020-2021; kịp thời chi trả chế độ chính sách cho học sinh; chuẩn bị các điều kiện, nội dung thực hiện tốt công tác thi tốt nghiệp THPT cấp huyện năm 2021 đảm bảo đúng quy định.

2.2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

- Tổ chức, triển khai và thực hiện các chương trình mục tiêu y tế quốc gia theo kế hoạch năm 2021; tiếp tục duy trì thực hiện mô hình Bác sỹ y học gia đình; thực hiện công tác phòng chống HIV/AIDS, sốt xuất huyết; phòng chống bệnh không lây nhiễm trên địa bàn. Triển khai các hoạt động Chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình; tiếp tục tiến hành kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học, phòng chống dịch bệnh năm 2021; thực hiện kiểm tra giám sát công tác đảm bảo ATTP, phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại các nhà hàng ăn uống trước ngày diễn ra bầu cử. Tổng số lượt khám bệnh trong tháng là 5.037 lượt²⁷; Tổng số trẻ sinh trong tháng 57 trẻ²⁸; số cặp vợ chồng áp dụng các biện pháp tránh thai hiện đại là 125 cặp.

- Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19: Chỉ đạo ngành chuyên môn, các xã, thị trấn triển khai các hoạt động phòng chống dịch theo đúng tinh thần chỉ đạo của cấp trên. Giám sát chặt các công dân đi, về từ vùng dịch, tổ chức truy vết các F2, F3 khi có F1 về địa phương²⁹; thực hiện khai báo y tế tại các địa điểm công cộng, các khu vực tập trung đông người. Chuẩn bị việc thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân, phân luồng khám bệnh, phòng tránh lây nhiễm chéo trong cơ sở điều trị; triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh covid-19 đợt II cho các đối tượng ưu tiên theo Nghị quyết số 21/NQ-CP của Chính phủ theo quy định. Chỉ đạo thực hiện các điều kiện, nội dung đảm bảo công tác phòng chống dịch, ATTP trước và trong thời gian tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026³⁰.

2.3. Văn hoá, thể dục, thể thao, thông tin, tuyên truyền

Tập trung cao điểm tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn huyện, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Kiện toàn Đội kiểm tra liên ngành VHXXH tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng, cơ sở lưu trú trên địa bàn. Hoạt động của Trang thông tin điện tử, phát thanh huyện được duy trì, 21 văn bản và 106 tin bài được biên tập đưa lên trang; Tiếp tục triển khai các hoạt động xúc tiến du lịch như quảng bá tiềm năng du lịch Bắc Mê bằng nhiều hình thức như trên hệ thống truyền hình, truyền thanh, trực quan, mạng xã hội, đẩy mạnh hợp tác phát triển du lịch vùng, kết nối với các doanh nghiệp lữ hành... Công tác tuyên truyền và tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật được quan tâm triển khai thực hiện³¹; Tăng cường đấu tranh phản bác những luận điệu chống phá của các thế lực thù địch.

²⁷ Trong đó: Khám cho trẻ dưới 15 tuổi: 1194 lượt, khám cho người cao tuổi: 362 lượt, khám và điều trị Y học cổ truyền kết hợp với y học hiện đại: 841 lượt,

²⁸ Trong đó sinh con thứ 3 trở lên là: 11 trẻ, chiếm: 15 % tổng số sinh

²⁹ Tổng số người cách ly tập trung 12 công dân (trong đó Yên Phú 01 người, Đường Hồng 02 người, Phiêng Luông 02 người, Đường Âm 03 người, Yên Định 01 người, Minh Sơn 03 người). Số cách ly tại nhà là 72 người. Tổng số mẫu đã lấy là 37 lần 1: 35 mẫu; lần 2: 02 mẫu. Tất cả các mẫu đã có kết quả âm tính với Covid-19.

³⁰ phun khử trùng các điểm bầu cử Bố trí đầy đủ dung dịch sát khuẩn tay tại vị trí thuận tiện cho người sử dụng, xà phòng tại khu vực vệ sinh..)

³¹ Như: Tuyên truyền tại chợ phiên được 10 buổi với hơn 2.400 lượt người nghe. Cấp phát 4.000 tờ rơi, 20 pa nô tuyên truyền Bầu cử Đại biểu Quốc Hội và Đại biểu HĐND các cấp, tào hôn, hôn nhân cận huyết cho cho các xã, thị trấn. Tuyên truyền tại thôn, bản được trên 64 buổi, với gần 4.995 lượt người tham gia; tuyên truyền lưu động với hơn 190 lượt thời lượng hơn 1.750 phút; phát sóng và tiếp âm đài tiếng nói Việt Nam, đài

2.4. Lao động, việc làm, giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội

- Chỉ đạo ngành chuyên môn, UBND các xã, thị trấn nắm bắt tình hình biến động về việc làm, số lao động trên địa bàn huyện tham gia làm việc tại các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh; Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và thân nhân theo quy định³². đề nghị 03 đối tượng tâm thần vào Trung tâm điều dưỡng, phục hồi chức năng tại Việt Trì; Phối hợp với Công ty cổ phần lương thực Hà Giang cấp phát gạo cứu đói giáp hạt cho 12/13 xã, thị trấn với 436 hộ/ 2.040 khẩu/ 30.600kg gạo; Theo dõi, tổ chức kiểm tra và quản lý tốt mô hình giảm nghèo tại các xã theo quy định.

- Chương trình hỗ trợ làm nhà ở cho Người có công, Cựu chiến binh nghèo và hộ nghèo có khó khăn về nhà ở giai đoạn II: Tổng số hộ được hỗ trợ: 85 hộ; Tổng số tiền hỗ trợ: 5.100 triệu đồng (60 triệu đồng/hộ). Tính đến thời điểm báo cáo đã có 30 hộ hoàn thành và 13 hộ³³ đã tổ chức gắn biển nghiệm thu; tổng số ngày công 5.195 ngày³⁴.

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo

- Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản hướng dẫn cấp trên về công tác dân tộc, các chính sách dân tộc, tuyên truyền công tác Bầu cử Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến đồng bào các dân tộc thiểu số, vận động Nhân dân chấp hành tốt các chủ trương đường lối của Đảng, Nhà nước, đoàn kết thực hiện các phong trào thi đua.

- Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; đồng thời triển khai các văn bản, kế hoạch của Ban dân tộc tỉnh liên quan đến rà soát triển khai dự án CTMTQG giai đoạn 2021 - 2030, các chế độ chính sách dân tộc từ huyện đến xã, thị trấn.

2.6. Hoạt động của các Hội có tính chất đặc thù

- *Hội người cao tuổi*: Tiếp tục chỉ đạo Hội người cao tuổi các xã, thị trấn xây dựng báo cáo tổng kết nhiệm kỳ và chuẩn bị các nội dung tổ chức Đại hội Hội NCT 2 cấp huyện, xã.

phát thanh tỉnh được 6.410 giờ tại 11 cụm xã và 1.125 giờ trạm thu phát của huyện; Tổ chức treo được 262 băng zôn bằng 524 mặt, 3350 cờ các loại, 234 Pano.

³² Cụ thể: chi trả chế độ chính sách tháng 4/2021 cho 58 đối tượng người có công với số tiền 124,331 triệu đồng; Hướng dẫn 02 đối tượng làm hồ sơ hưởng mai táng phí cho đối tượng người có công từ trần; Chuyển tiền cho BHXH huyện chi trả tiền mai táng phí cho 04 thân nhân người có công từ trần với số tiền 59,6 triệu đồng; 02 đối tượng thanh niên xung phong hưởng chế độ trợ cấp một lần với số tiền 05 triệu đồng; Chi trả tiền mua phương tiện dụng cụ chỉnh hình cho 01 thương binh nặng với số tiền 13,95 triệu đồng; Chi trả trợ cấp xã hội cho 2.040 đối tượng/1.001,6 triệu đồng.

³³ Cụ thể: xã Minh Ngọc: 01 hộ; xã Phú Nam 02 hộ; xã Phiêng Luông: 01 hộ; xã Đường Âm: 06 hộ; xã Đường Hồng: 03 hộ.

³⁴ Trong đó: Minh Ngọc: 550 ngày công; Yên Định: 60 ngày công; Phú Nam: 55 ngày công; Minh Sơn: 518 ngày công; Lạc Nông: 383 ngày công; thị trấn Yên Phú 680 ngày công; Yên Phong: 100 ngày công; Yên Cường: 213 ngày công; Phiêng Luông: 165 ngày công; Đường Âm: 940 ngày công; xã Đường Hồng: 1.416 ngày công; Thượng Tân: 110 ngày công; xã Giáp Trung: 175 ngày công).

- *Hội Người khuyết tật*: Tổ chức thành công ra mắt Câu lạc bộ Hội Phụ nữ khuyết tật huyện. Duy trì tổ chức, tuyên truyền động viên Người khuyết tật bảo vệ sức khỏe, thực hiện tốt theo chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- *Hội Khuyến học*: Hoàn thành việc đăng ký các danh hiệu học tập năm 2021; xét học bổng học sinh nghèo vượt khó và xét tặng tất cả học sinh giỏi cấp tỉnh, giáo viên có học sinh giỏi cấp tỉnh; giáo viên giỏi cấp tỉnh, năm học 2020-2021; tiếp tục tuyên truyền, vận động phát triển hội viên, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động Hội.

- *Hội Chữ thập đỏ*: Tiếp nhận hiến máu tình nguyện đợt 01 năm 2021 với 104 đơn vị máu; triển khai kế hoạch phòng ngừa - ứng phó thảm họa năm 2021 cho các cấp hội cơ sở; Tuyên truyền kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (8/5/2021): “Chữ thập đỏ - Vì mọi người, ở mọi nơi!” và “Tháng nhân đạo” năm 2021 “Nhận đạo – từ nhận thức tới hành động”.

- *Hội Đông y*: Tiếp tục duy trì công tác khám, điều trị cho bệnh nhân. Thu hái thuốc và bào chế theo kế hoạch.

3. Công tác nội chính

3.1. Công tác cải cách hành chính: Luôn quan tâm và thực hiện kịp thời các chế độ chính sách cho các cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo, kịp thời theo đúng quy định; Tổ chức rà soát phương án sắp xếp CBCC xã theo Quyết định 32/2020/QĐ-UBND tỉnh. Thực hiện tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã. Trong tháng tiếp nhận 497 hồ sơ TTHC³⁵; tiếp nhận 08 vụ việc hòa giải³⁶ nội dung tranh chấp chủ yếu là lĩnh vực đất đai.

3.2. Công tác Bầu cử: Trong tháng UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện thành công công tác Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo thẩm quyền và đúng quy định. Tổng hợp kết quả bầu cử và chế độ thông tin báo cáo đúng tiến độ.

3.3. Công tác kiểm tra, thanh tra; tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng

Trong tháng, thực hiện triển khai 03 cuộc thanh tra³⁷; Tiếp nhận 05 đơn đề nghị (trong đó có 03 đơn đề nghị đủ điều kiện giải quyết), UBND huyện đã chỉ đạo, giao cho cơ quan chuyên môn và các đơn vị liên quan xem xét giải quyết và trả lời cho công dân theo quy định. Đến thời điểm đã giải quyết 03/03 đơn kiến nghị, phản ánh³⁸. Chỉ đạo và triển khai các văn bản về công tác phòng, chống tham nhũng,

³⁵ Trong đó: tiếp nhận mới 458 hồ sơ, số kỳ trước chuyển sang 39 hồ sơ, số hồ sơ đã giải quyết 453 hồ sơ, đang giải quyết là 44 hồ sơ (chưa đến hạn 37, quá hạn 07), các hồ sơ quá hạn, bao gồm các xã (Đường Hồng 01, Minh Sơn 01, Lạc Nông 01, Phiêng Luông 03, Yên Cường 01)

³⁶ Trong đó: Hòa giải thành 07 vụ việc (Thượng Tân 03; Lạc Nông 02; Đường Hồng 02); Hoà giải không thành 01 vụ (xã Đường Âm).

³⁷ Thanh tra việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán các nguồn kinh phí đầu tư xây dựng công trình đường giao thông nông thôn tại xóm Mã Lũng, thôn Nà Pồng, xã Giáp Trung (năm trước chuyển sang) đến thời điểm đã kết thúc việc thanh tra trực; thanh tra việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán nguồn kinh phí công trình kênh mương thủy lợi Suối Đò thôn Phiêng Luông, xã Phiêng Luông, đã kết thúc việc thanh tra trực tiếp; Thanh tra việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán các nguồn kinh phí tại trường Mầm Non xã Minh Ngọc, hiện đang trong thời gian thanh tra.

³⁸ Đơn đề nghị của công dân Lã Thị Ninh, trú tại thôn Bản Túm, xã Yên Cường, huyện Bắc Mê. Nội dung đơn: Đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai với hộ gia đình ông Hoàng Văn Dân và Hoàng Văn Dũng; Đơn

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 07/05/2021 về thực hiện đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2021 trên địa bàn huyện và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai các nội dung thực hiện tại Thông tư số 02/2021/TT-TTTP, ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

3.4. Quốc phòng, an ninh

Về công tác Quốc phòng: Duy trì nghiêm các chế độ Trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Trong tháng đã chỉ đạo Ban CHQS huyện tham mưu cho cấp ủy, chính quyền ban hành các văn bản và chuẩn các điều kiện về cơ sở vật chất, thao trường cho công tác diễn tập phòng thủ huyện (tổ chức vào tháng 10/2021); tổ chức huấn luyện cho lực lượng thường trực với quân số tham gia 29/34 đồng chí và chỉ đạo củng cố huấn luyện 02 Ban CHQS khối tự vệ Huyện ủy và khối HĐND-UBND huyện. Triển khai công tác thu hồi đất và xây dựng cơ sở hạ tầng tại thao trường thôn Bản Đuốc, xã Yên Phong để đảm bảo cho công tác diễn tập phòng thủ huyện năm 2021.

Về công tác an ninh trật tự: Tình hình an ninh chính trị, TTATXH cơ bản ổn định. Thường xuyên nắm tình hình, bảo đảm ANTT quá trình chuẩn bị, tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chủ động nắm tình hình dân tộc, tôn giáo, nhằm phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động tuyên truyền và gây chia rẽ bè phái trên địa bàn. Trong tháng có 03 công dân xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc lao động tự do; lực lượng chức năng đã phát hiện 01 vụ việc/03 đối tượng vi phạm pháp luật về hình sự⁽³⁹⁾; phát hiện 02 vụ việc vi phạm về vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn. Tuần tra kiểm soát và qua hệ thống camera giám sát bảo đảm TTATGT trên địa bàn⁴⁰. Tiếp tục thu nhận hồ sơ cấp thẻ CCCD lưu động cho công dân trên địa bàn các xã⁴¹.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về ưu điểm

Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 được triển khai đồng bộ, hiệu quả, trên địa bàn huyện không phát hiện ca nhiễm nào; Công tác chuẩn bị cho bầu cử Đại biểu quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2016 được khẩn trương thực hiện, hoàn thành đúng tiến độ kế hoạch đề ra; UBND huyện đã chủ động đẩy mạnh triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án và triển

đề nghị của công dân Nguyễn Văn Tường, trú tại thôn Ngọc Trì, xã Minh Sơn, huyện Bắc Mê. Nội dung đơn: Đề nghị Nhà nước hỗ trợ thiệt hại về nhà ở do thiên tai gây ra; Đơn đề nghị của công dân Nguyễn Thị Vân, trú tại thị trấn Yên Phú, huyện Bắc Mê. Nội dung đơn: Đề nghị xem xét, giải quyết việc nhân dân đến Trung tâm hành chính công huyện Bắc Mê làm việc nhiều lần nhưng lãnh đạo vắng mặt, nhân dân không giải quyết được thủ tục hành chính

³⁹ Bắt quả tang 02 đối tượng: Nông Văn Vinh, SN 1983 và Sầm Văn Túy, SN 1989, cùng trú tại thôn Tấn Khâu, Phú Nam, Bắc Mê có hành vi mua bán trái phép chất ma túy tại thôn Bản Tính, xã Phú Nam, huyện Bắc Mê. Qua quá trình đấu tranh, đối tượng Vinh có khai nhận thêm đã mua ma túy của Dương Văn Đình, SN 1990, trú tại thôn Tấn Khâu, xã Phú Nam, huyện Bắc Mê.

⁴⁰ Cụ thể: đã phát hiện, xử lý vi 129 trường hợp xe vi phạm (27 ô tô, 102 mô tô). Tổng số tiền phạt 57.225.000đ

⁴¹ Kết quả, trong tháng đã thu nhận 23.903 hồ sơ cấp mới thẻ CCCD; Truyền dữ liệu về Bộ Công an: 17.262 hồ sơ; Tiếp nhận 14.535 thẻ căn cước để phát hành cho người dân

khai thực hiện các Nghị quyết chuyên đề của Ban chấp hành, Thường vụ Huyện ủy. Các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội được triển khai quyết liệt, linh hoạt, ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội trên các lĩnh vực, các nhiệm vụ thường xuyên theo chỉ đạo của Huyện ủy, rà soát, kiểm tra các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 216/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân.

2. Tồn tại, hạn chế

Do ảnh hưởng của dịch bệnh covid-19; Tình hình dịch bệnh (Viêm da nổi cục) trên đàn trâu, bò diễn biến phức tạp, vẫn còn xảy ra trên địa bàn một số xã; thời tiết khí hậu nắng nóng, mưa nhiều, xuất hiện một số loài sâu gây hại trên các loại cây trồng chính với mật độ thấp. Việc tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể hóa các chương trình trọng tâm, đột phá trong năm 2021 từ các cơ quan, đơn vị chuyên môn còn chậm, nội dung chưa cụ thể. Công tác nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM chưa quyết liệt, triển khai Kế hoạch xây dựng NTM còn chậm. Tình trạng đơn thư vượt cấp, các vụ việc vi phạm lâm luật, vi phạm pháp luật về giao thông vẫn còn xảy ra. Công tác tổng hợp báo cáo, triển khai nhiệm vụ chuyên môn của một số cơ quan, đơn vị còn chậm, nội dung, chất lượng chuyên môn theo ngành, lĩnh vực chưa đảm bảo, thiếu trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6/2021

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid -19; đảm bảo sẵn sàng các điều kiện, phương án ứng phó khi có dịch xảy ra.

2. Tập trung các giải pháp triển khai dự án ổn định đời sống dân cư (DA01) thuộc dự án ổn định dân cư, phát triển kinh tế - xã hội vùng tái định cư dự án thủy điện Tuyên Quang trên địa bàn huyện Bắc Mê, tỉnh Hà Giang.

3. Hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ sau bầu cử và công bố kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo theo đúng quy định; tập trung giải quyết các vấn đề phát sinh sau bầu cử và làm tốt công tác tuyên truyền về kết quả bầu cử.

4. Tiếp tục chỉ đạo tiếp tục rà soát, triển khai các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 216/NQ-HĐND ngày 23/12/2020 của HĐND huyện; Quyết định số 2323/QĐ-UBND ngày 23/12/2020, Công văn số 2201/UBND-VP ngày 31/12/2020 và Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 22/01/2021 của UBND huyện về thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Chỉ đạo các ngành chuyên môn, UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch chi tiết của đơn vị, địa phương triển khai các Kế hoạch của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết chuyên đề của BCH Đảng bộ huyện khóa X, nhiệm kỳ 2021-2025 đảm bảo đúng lộ trình kế hoạch đề ra.

5. Chỉ đạo công tác chuẩn bị và tổ chức hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; tham mưu chuẩn bị các nội dung hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm của BCH Đảng bộ huyện

và kỳ họp thứ Nhất - HĐND huyện khóa IX, nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức hội nghị đánh giá sản xuất vụ đông xuân.

6. Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng chống dịch bệnh viêm da nổi cục trên đàn gia súc theo Công điện số 01/CĐ-CTUBND ngày 25/5/2021 của Chủ tịch UBND huyện; Thường xuyên kiểm tra, giám sát, theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn, phát hiện nhanh, xử lý kịp thời khi có dịch phát sinh; tiếp tục thực hiện cải tạo đàn giống bằng phương pháp thụ tinh nhân tạo trên đàn trâu, bò.

7. Chỉ đạo tăng cường hoạt động của Tổ chỉ đạo sản xuất nông, lâm nghiệp phụ trách xã, thị trấn; hướng dẫn Nhân dân tiếp tục chăm sóc các loại cây trồng vụ xuân và chuẩn bị tốt các điều kiện sản xuất vụ mùa sớm. Duy trì điều tra dự tính, dự báo, bám sát đồng ruộng và thông báo dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh hại và hướng dẫn các giải pháp, biện pháp kịp thời trong công tác phòng trừ các loại sâu bệnh hại cây trồng. Đôn đốc các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ tổ chức tự đánh giá hiệu quả của các gia trại, trang trại trên địa bàn, đề xuất giải pháp chỉ đạo, cơ chế tiếp theo cho phù hợp gửi báo cáo bằng văn bản về UBND huyện (qua Phòng NN&PTNT tham mưu tổng hợp chung toàn huyện) báo cáo UBND huyện trước 10/6.

8. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ trồng rừng theo chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao năm 2021 (150ha). Tiếp tục thực hiện cải tạo vườn tạp, phát triển kinh tế vườn hộ theo chỉ tiêu kế hoạch giao (còn 08/49 hộ), giải ngân nguồn vốn vay và triển khai cơ chế (tích hợp) của huyện đảm bảo đúng phương án đã đề ra; đồng thời thực hiện kiểm tra, hướng dẫn 41 hộ đã triển khai thực hiện cải tạo đảm bảo đúng theo chủ trương tại Nghị quyết 05 của Tỉnh ủy và các hướng dẫn của UBND tỉnh. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện các vườn ươm theo đúng phương án đã được phê duyệt. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp quản lý và bảo vệ rừng.

9. Tăng cường các biện pháp PCTT-TKCN; Duy trì tốt các hoạt động của Ban chỉ huy PCTT- TKCN 2 cấp huyện, xã; chủ động, sẵn sàng các phương án/kế hoạch phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn hoàn thành di dời nhà ở ra khỏi vùng có nguy cơ sạt lở cao đối với 14/16 hộ tại thôn Khâu Nhòa và Bó Lúa, xã Giáp Trung, 01 hộ tại thôn Lùng Càng, xã Minh Ngọc, 02 hộ tại thôn Bó Củng, thị trấn Yên Phú.

10. Tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ngành chuyên môn, UBND các xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí xã NTM, thôn NTM và các nhiệm vụ đã giao tại kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 29/3/2021 của BCĐ Chương trình MTQG XDNTM huyện. Rà soát, thực hiện khắc phục các tồn tại 03 xã (Minh Ngọc, Yên Định, Yên Phong) và thôn Khuổi Hon, xã Đường Hồng đã được công nhận NTM. Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn và các chủ thể đẩy nhanh tiến độ thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP.

11. Tổ chức đánh giá hiệu quả hoạt động của các Doanh nghiệp, HTX, Tổ hợp tác hiện có trên địa bàn; đẩy nhanh tiến độ thành lập mới 03 HTX và 05 Tổ HT theo chỉ tiêu tỉnh giao năm 2021.

12. Chỉ đạo, tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản và môi trường; thực hiện rà soát những khu vực, lô đất đủ điều kiện đề xuất bán đấu giá quyền sử dụng đất; rà soát, đề xuất giải pháp giải quyết vướng mắc khu đất sau Trường PTDT nội trú và khu đất thực hiện dự án của Công ty dược liệu Bông Sen Vàng. Ban hành văn bản chỉ đạo, chấn chỉnh, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc trách nhiệm quản lý, giải quyết những vấn đề vướng mắc về đất đai theo thẩm quyền.

13. Chỉ đạo, thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách trên địa bàn, đảm bảo đến 30/6 hoàn thành 50% kế hoạch giao thu năm 2021 và giải ngân các nguồn vốn.

14. Hoàn thiện các thủ tục và tổ chức đấu giá chợ trung tâm huyện; hoàn chỉnh thủ tục chuyển đổi mô hình quản lý chợ Minh Ngọc đúng theo quy định. Đẩy nhanh tiến độ GPMB xây dựng mới chợ Minh Sơn, nâng cấp chợ Yên Cường, xây dựng mới chợ Pắc Mía và thực hiện các giải pháp để hoạt động chợ liên xã Phú Nam – Yên Phong.

15. Chỉ đạo ngành chuyên môn thẩm định hồ sơ về xây dựng các công trình, kiểm tra đúng thực tế, phù hợp với tính năng của từng công trình; chỉ đạo đôn đốc các đơn vị hoàn thành đúng tiến độ xây dựng, quyết toán, bàn giao quản lý, khai thác sử dụng các công trình XDCB chuyển tiếp từ các năm trước; đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các thủ tục đầu tư mới các công trình năm 2021 và các năm tiếp theo.

16. Đôn đốc, đẩy nhanh các thủ tục, xây dựng đồ án quy hoạch chung xã Minh Ngọc, Yên Định; quy hoạch chi tiết 1/500 khu vực thu hút đầu tư phát triển du lịch tại thôn Phia Dầu, xã Yên Định; đồ án quy hoạch chi tiết phía tây nam, huyện, thôn Pắc Sáp, Pắc Mía, thị trấn Yên Phú và một số diện tích thuộc thôn Đôn Điền, xã Yên Cường.

17. Đôn đốc các xã, thị trấn và các hộ nghèo được hỗ trợ thực hiện xây dựng nhà ở hộ nghèo giai đoạn II, phần đấu hoàn thành xong trước ngày 30/6/2021; đồng thời tiếp tục vận động, kêu gọi các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm ủng hộ hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo năm 2021. Tiếp tục thực hiện các hoạt động đào tạo nghề, tư vấn, giới thiệu việc làm cho lao động nông thôn; thực hiện tốt các chính sách đối với Người có công, các gia đình chính sách, các đối tượng BTXH...

18. Chỉ đạo hoàn thiện các nhiệm vụ của huyện, xã về triển khai Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giải đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn tỉnh Hà Giang theo Quyết định số 656/QĐ-UBND ngày 05/4/2021 của UBND tỉnh đảm bảo tiến độ gửi Ban dân tộc tỉnh thẩm định trước ngày 04/6/2021.

19. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các chương trình dạy và học, các chương trình, kế hoạch về giáo dục – đào tạo trong năm 2021; chuẩn bị tốt các điều kiện, nội dung tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT cấp huyện năm 2021.

20. Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn về công tác xử lý vi phạm hành chính, nghiệp vụ cho đội ngũ hoà giải viên cơ sở các xã, thị trấn và Hướng dẫn thực

hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ tại Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong năm 2021.

21. Tiếp tục rà soát, sắp xếp CBCC xã theo đúng Nghị định số 34/2019/NĐ-CP, ngày 24/4/2019 của Chính Phủ về sửa đổi bổ sung một số quy định về CBCC cấp xã và người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và Quyết định số 32/2020/QĐ-UBND, ngày 25/01/2020 của UBND tỉnh Hà Giang về quy định số lượng CBCC xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Hà Giang; tham mưu hướng dẫn các xã, thị trấn chỉ đạo duy trì thực hiện nhiệm vụ của những Người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn thực sự có hiệu quả, đúng quy định. Ban hành kế hoạch thực hiện cải thiện và nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) tỉnh Hà Giang năm 2021 thuộc trách nhiệm cấp huyện, xã. Thực hiện quy trình công tác cán bộ thuộc khối Nhà nước đảm bảo hoàn thiện hồ sơ các chức danh do HĐND bầu kíp thời trình Kỳ họp thứ Nhất - HĐND cấp huyện, cấp xã, nhiệm kỳ 2021 – 2026 theo quy định.

22. Duy trì tốt hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa cấp huyện, cấp xã đảm bảo 100% thủ tục hành chính tiếp nhận được giải quyết đúng quy định; ban hành văn bản đôn đốc, chấn chỉnh, khắc phục đảm bảo 100% CBCCVC biết ứng dụng CNTT và sử dụng chữ ký số (những trường hợp đã được cấp) để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ được giao.

23. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và tổ chức các cuộc đối thoại với Nhân dân nhằm kíp thời giải quyết các vướng mắc phát sinh.

24. Tiếp tục thực hiện công tác đảm bảo ANTT sau cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Nắm tình hình An ninh liên quan đến dân tộc, tôn giáo, an ninh nông thôn trên địa bàn các xã có đồng bào dân tộc thiểu số và các địa bàn giáp ranh. Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện cấp thẻ căn cước công dân lưu động tại các xã, thị trấn đảm bảo đúng tiến độ.

Trên đây là tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2021. UBND huyện Bắc Mê trân trọng báo cáo./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch – ĐT;
- TTr. Huyện uỷ;
- TTr. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- LD, CV VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT.

Củng Thị Mây